ut possit vivere secundum virtutem, propter quod est sibi provisa directio in agendis, ad quod ordinatur consiliativa, quae ponitur a Philosopho inter intellectuales virtutes. Unde in *Eccl.*, XXXII, scribitur: «Fili, inquit, sine consilio nihil facias, et post factum non pœnitebis,» ideo in republica sive in politia consiliarii sunt optima pars ejus, propter quod a Plutarcho comparantur oculo, qui inter partes corporis est nobilior. Indiget etiam refraenativa concupiscentiae sive affectivae, quae inordinata est, ut ipse Philosophus tradit, unde ipsas aegritudines in VII *Ethic.*, apellat. Et inde necessarij sunt rectores ad corrigendum hominum malitiam; et propter quod Apostolus dicit, quod «non sine causa gladium portat vindex in ira ei qui male fecit.» Ex qua ratione institutae sunt leges per principes et rectores, ut per Philosophum

vida humana que corresponden á otras facultades del alma, el vestido, los adornos y los alimentos. Las dos primeras remedian las necesidades de la vida sensitiva, y á ellas proveen los oficios con la construccion de edificios, de vestidos y calzado y demás objetos de fabricacion, que deleitan la vista, el oido, el olfato y el tacto, ó son de algun provecho para los hombres. Para suplir y proveer á las necesidades de la vida humana. en cuanto á la alimentacion del cuerpo, lo cual corresponde á la parte vegetativa, los labradores vienen al socorro de estas necesidades con pan, vino, frutas, ganados, mayores ó menores y aves, cosas todas que por derecho conducen á las ciudades. El ejército es una parte necesaria, honorífica de un Estado y ha sido organizado contra los agresores de las demás clases sociales, para que estas gozen de seguridad, prestándoles ayuda y proteccion. El ejército ha sido instituido para combatir á los enemigos de la

patet, et ipse Apostolus in Epistola ad Galat., III; «Lex, inquit propter transgressores posita est,» et iterum: «Justo non est lex posita.» Sunt etiam et aliae indigentiae humanae vitae, quae respondent aliis potentiis animae, ut est tegumentum, ornamentum et nutrimentum. Duo quidem prima indigentiam suppleant partis sensitivae hominis, quod artificium est officium sive in aedificiis, sive in vestimentis, sive calceamentis, sive quibuscumque aliis artificialibus rebus, quae aspectum, vel auditum, vel odoratum, sive tactum delectant, vel eisdem conferunt supplementum. Sed ad indigentiam splendendam humanae vitae quantum ad nutrimentum, quod respondet parti vegetativae, ordinantur agricolae sive in pane, sive in vino, sive in fructibus, sive in gregibus, sive in armentis, sive in volatilibus, quae omnia de jure ad civitatem

pátria, y por esto se les exige juramento cuando son admitidos á la milicia, de que no rehusaran la muerte y darán voluntariamente su vida, si lo exige la defensa de la pátria, como dice Policrates tratando del juramento militar. La milicia es por consiguiente necesaria en todos los Estados, y la parte mas principal de la sociedad, porque su oficio es asistir al rey en la administracion de justicia, como dice el autor que acabamos de citar, y combatir con valor y fidelidad á los enemigos de la pátria. La milicia es por consiguiente indispensable, no solo á una parte del Estado, sino á todas, y á cada una en particular. Todo prueba la perfecta organizacion de la república de Sócrates y Platon en cuanto á las partes en que la dividieron.

per agricolas deferuntur et transportantur. Bellatores autem congrua sunt pars politiae, ordinata quidem contra impulsores aliarum partium et ad ipsarum munimen. Ad hoc enim constituitur miles in civitate, ut se pro sua patria contra hostes opponat, unde ad hoc juramento astringuntur cum ad gradum militarem ascendunt, pro republica non recusantes mortem, ut in Policrato traditur, ubi de sacramento militis agitur. Est ergo bellator in republica necessarius, et pars praecipua politiae; quia ejus officium est assistere principi pro exequenda justitia, ut dicitur in commemorato libro, et fideliter et constanter contra hostes pugnare pro conservanda patria, et sic non solum parti politiae, sed toti militaris gradus in republica singulariter est fructuosus. Ex quibus omnibus manifeste patet sufficientia politiae Socratis et Platonis quantum ad partes ejus.

CAPITULO XXV.

Enumeracion de las partes constitutivas de un Estado, segun los sistemas de Hipodomo y de Rómulo.

Puede tambien tolerarse la division de que antes hicimos mencion, porque se comprende en la primera, y es suficiente como antes hemos dicho. En efecto, Rómulo, bajo el nombre de senadores, comprende á los gobernadores políticos, á sus consejeros y asesores, y á todos los demás juriseconsultos á ellos unidos; porque los gefes políticos de una república tienen mas de consejeros que los de un reino ó imperio. En el capítulo VIII de los Macabeos se lee, que los romanos acostumbraban tomar consejo de 320 hombres del pueblo, para deliberar lo que mas convenia

CAPUT XXV.

Hic ostendit sufficientiam partium integralium politicae quas Hippodamus tradit et Romulus.

Sed et de duobus aliis modis jam dictis, adhuc divisio tolerari potest, quia comprehenduntur cum prima cujus sufficientia est jam ostensa. Et quidem in divisione Romuli cum de senatoribus agitur, rectores accipimus politicos et sapientes eis adjunctos, sive assessores, sive quoscumque alios jurisperitos. Plus enim principes politici sunt consiliativi quam regales vel imperiales. Sicut et de Romanis scribitur I *Macchab* VIII, quod consulebant quotidie trecentos viginti de multitudine, ut quae digna sunt gerant, Cujus ratio esse potest